
 

 
Contact: Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Tel: 01633 656656 
E-mail: Scrutiny@newport.gov.uk 
Date of Issue: Dydd Gwener, 24 Tachwedd 2023 
  

 
This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Date: Dydd Gwener, 1 Rhagfyr 2023 
 
Time: 10.00 am 
 
Venue: Hybrid Meeting 
 
To: Councillors P Hourahine (Cadeirydd), B Davies, G Horton, P Bright, C Baker-

Westhead, S Cocks, M Evans and L James 
 
 
 
Item  Wards Affected 

  
1   Ymddiheuriadau   

 
 

 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 6) 

 
 

 
4   Cynllun Pobl 2023-2028  (Tudalennau 7 - 44) 

 
 

 
5   Adroddiad Blynyddol Craffu 2022-23  (Tudalennau 45 - 64) 

 
 

 
6   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

 
 

 
7   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 65 - 72) 

a)      Camau Gweithredu'n Codi (Atodiad 1) 

b)      Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol (Atodiad 2) 

  
 

 

 
8   Digwyddiad Byw   

Cliciwch yma i wylio'r cyfarfod.  
  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OWMyN2UxOGQtYzBmOS00MzY2LWI2YWQtODU1YzhhM2MyM2Zk%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 27 October 2023 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors P Hourahine (Chair), B Davies, G Horton, P Bright and M Evans 
 
In Attendance: Rhys Cornwall (Strategic Director - Transformation and Corporate Centre), 

Janice Dent (Policy and Partnership Manager), Silvia Gonzalez-Lopez (Waste 
Recycling Strategy Manager), Tracy McKim (Head of People, Policy and 
Transformation), Steve Manning (Senior Scientific Officer
[...]
hey noted that this year’s format hadn’t 
yet been looked but agreed it was a valid point to take forward. 
 

The Chair ended the broadcast to receive the confidential Scrutiny Topic Referral. 

  

Tudalen 5



 

 

5 Scrutiny Adviser Reports  
 

A)    Action Sheet  

The Scrutiny Advisor noted that the majority of actions had been completed. The Scrutiny 
Advisor noted one action where a response had been received but they were waiting for 
clarification on whether more information was required.  
 

B)    Forward Work Programme  

The Scrutiny Advisor presented the Forward Work Programme and noted no changes.  
 

C)    Scrutiny Topic Referral  

The Committee accepted the Scrutiny Topic Referral and agreed to make arrangements.  
 
 

6 Live Event  
 
Click here to watch the recording. 
  
 
 

Tudalen 6

https://www.youtube.com/watch?v=5vd9zQfa5zI


Scrutiny Report 
Overview and Scrutiny Management 
Committee 
 
Part 1  
 
Date:  November 2023 
 
Subject People Plan 2023-2028 
 
Author  Scrutiny Advisor 
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 

Invitee: Area / Role / Subject 
 

Rhys Cornwall Strategic Director for Transformation and 
Corporate  

Tracy McKim Head of People, Policy and Transformation 

Kevin Howells  HR and OD Manager 

 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 

 
 
2 Context 
 

Background  
 
2.1 Following the creation and agreement of the new Corporate Plan 2022-2027, several critical plans 

have been developed and the People Plan 2023-2028 is the latest Plan to be received by the 
Overview and Scrutiny Management Committee. 

 
2.2 The People Plan 2023-2028 sets out the people practice focus for the immediate period and 

subsequent years to ensure that priorities are clearly set. It is a piece of work which deliberately 

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked: 

1. To consider the People Plan 2023-2028 and assess whether the information 
contained within is adequate to deve
[...]
mation only) 

 
 

23/06/2023 • Welsh Language Annual Report 
 

28/07/2023 • Information Risk Report 
 
 

 
• Climate Change Annual Report 
 

08/09/2023  
• Annual Digital Strategy Report 

09/10/2023  
1pm  

▪ Annual Corporate Wellbeing Self Assessment  
▪ Strategic Equalities Plan Annual Report 

 
27/10/2023 ▪ Transformation Plan / Budget Consultation Plans / 

Development of MTFP 
▪ Air Quality Action Plan 

 

01/12/2023 • Scrutiny Annual Report  
• People Plan 

 
19/01/2024 
 

• MTFP and Revenue Budget – Consultee Meeting  

08/03/2024 • Asset Plan 
26/04/2024 • TBD 

 

Tudalen 71



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	Minutes

	4 Cynllun Pobl 2023-2028
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	People Plan 2023-2028

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5		Links to Council Policies and Priorities
	6	Background Papers

	Item 4.1 - Supporting Note v0.2
	Item 4.2 - People Plan Draft v0.3
	Item 4.3 - People Plan FEIA

	5 Adroddiad Blynyddol Craffu 2022-23
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Scrutiny Annual Report 2022-23

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5		Links to Council Policies and Priorities
	5.1	This report has links to Wellbeing Objective 4.
	7.	Background Papers

	Item 5.1 - Scrutiny Annual Report 22-23 v.03
	Key Developments
	9.	Actions 2022-23 Update
	9.	Actions 2022-2023


	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Scrutiny Adviser Report

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	3	Information Submitted to the Committee
	5	Supporting Information
	6.	Links to Council Policies and Priorities
	7	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	8	Background Papers

	Item 7.1 - Action Sheet
	Item 7.2 - FWP




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 1 Rhagfyr 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr P Hourahine (Cadeirydd), G Horton, S Cocks, M Evans and L James 
 
  
Yn bresennol: Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol - Trawsnewid a Chanolfan Gorfforaethol), 

Kevin Howells (Uwch Bartner Busnes AD a Datblygu Sefydliadol), Tracy McKim 
(Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid), Leanne Rowlands (Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd a Chofrestr Etholiadol), Samantha Schanzer  
(Cynghorydd Craffu) a Simon Richards (Swyddog Llywodraethu) 

 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr B Davies, P Bright and C Baker-Westhead 
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Dim. 
  
 

2 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26 Hydref 2023 yn gofnod 
gwir a chywir.  
 
 

       Gofynnodd y Pwyllgor a oedd unrhyw ymateb pellach wedi bod gan Brifysgol De 
Cymru. Hysbysodd y Cyfarwyddwr Strategol ar gyfer Trawsnewid a Chorfforaethol 
nad oedd unrhyw wybodaeth newydd.   Nododd y Pwyllgor eu siom.   

  
 

3 Cynllun Pobl 2023-2028  
 
Gwahoddedigion: 

-        Rhys Cornwall (Cyfarwyddwr Strategol – Trawsnewid a Chorfforaethol) 
-        Tracy McKim (Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid) 
-        Kevin Howells – Rheolwr AD a DS  

Cyflwynodd y Pennaeth Pobl, Polisi a Thrawsnewid (PPT) yr adroddiad, a rhoddodd y 
Rheolwr Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol grynodeb yn amlinellu y byddai recriwtio a 
chadw staff yn ffocws allweddol. 
 
Trafodwyd y canlynol: 
 
 
 



 

       Nododd y Pwyllgor nad oedd llinellau amser wedi'u crybwyll o fewn y Cynllun. 
Dywedodd y Rheolwr Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol wrth y Pwyllgor y 
byddent yn monitro'r Cynllun drwy gydol y cyfnod a byddai monitro cynnydd yn 
digwydd o dan Gynlluniau Ardaloedd Gwasanaeth. 
  

       Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ar sut y byddai'r Cynllun yn gweithio'n ymarferol a 
sut y blaenoriaethwyd camau gweithredu.  Cynigiodd y Pwyllgor y dylid gwahanu 
camau gweithredu a mesurau.  Dywedodd Rheolwr AD a DS wrth y Pwyllgor y 
byddai'n rhaid gwerthuso, blaenoriaethu a mesur camau gweithredu yn ystod y 
Cynllun.  
  

       Cydnabu'r Pwyllgor fanteision a heriau gweithio gartref i ddiwylliant staff a gofynnodd 
sut y byddai hyn yn cael ei reoli. Amlygodd y Rheolwr AD a DS er bod y pandemig 
wedi ysgogi cynnydd yn nifer y staff sy’n gweithio gartref, nid oedd nifer helaeth o 
staff y tu allan i'r gwasanaethau canolog yn gwneud y newid hwn oherwydd natur eu 
gwaith. Hysbyswyd y Pwyllgor bod y polisïau Normal Newydd wedi'u hymgorffori ers 
tua 12 mis a nodwyd ei fod yn ymwneud â dod o hyd i gydbwysedd rhwng staff a 
gwasanaethau, gan ystyried anghenion y gwasanaeth a lles gweithwyr. Cadarnhaodd 
y Rheolwr AD a DS fod Archwilio Cymru wedi adolygu'r gweithlu a'r broses asedau, 
gan roi adborth cadarnhaol a bod Cyngor Dinas Casnewydd (CDC yn ystyried y 
ffordd orau o fesur ac adlewyrchu'r llwyddiant hwnnw).  
Dywedodd y Rheolwr AD a DS wrth y Pwyllgor fod cydbwysedd rhwng bod yn 
gyflogwr o ddewis sy'n cynnig trefniadau gweithio hyblyg gyda’r gallu i reoli materion 
lles a chyswllt posibl. Dywedodd Pennaeth PPT wrth y Pwyllgor eu bod wedi sefydlu 
fframwaith o amgylch ymgysylltu, sioeau teithiol cyfarwyddiaethol, trafodaethau 
gwasanaeth, gwiriadau a sgyrsiau un-wrth-un gan fod ymgysylltu cyson yn bwysig 
pan oedd staff yn gweithio gartref ac mewn amgylcheddau eraill. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Strategol wrth y Pwyllgor eu bod wedi ceisio bod yn bragmatig a hyblyg 
yn ystod ac ers hynny.  Fe wnaethant hysbysu'r Pwyllgor eu bod yn ymwybodol o'r 
problemau lles, budd a datblygu tîm posibl yn sgil gweithio gartref. Fe wnaethant 
hysbysu'r Pwyllgor, er nad oedd llawer o staff yn gallu gweithio gartref, bod angen 
iddynt wneud penderfyniadau teg a chynyddu arweinyddiaeth weladwy.  Fe 
wnaethant hysbysu'r Pwyllgor bod nifer yr ymwelwyr yn y Ganolfan Ddinesig bellach 
yn debyg i'r lefelau cyn y pandemig.   
  

       Gwnaeth y Pwyllgor rai argymhellion i'r swyddogion ar gyflwyno'r adroddiad a 
gofynnodd am gynnwys mwy o fanylion ynghylch themâu.  Holodd y Pwyllgor a oedd 
angen Asesiadau o’r Effaith ar Degwch a Chydraddoldeb llawn o’r adroddiad.  
Dywedodd Pennaeth PPT wrth y Pwyllgor eu bod wedi trafod sut i gyflwyno'r asesiad 
a phenderfynu ei gynnwys o fewn yr agenda a darparu dolen iddo ar-lein.  
  

Casgliadau:  
 
 

       Argymhellodd y Pwyllgor wella cyflwyniad y Cynllun a gwahanu Camau Gweithredu a 
Mesurau Llwyddiant yn ddwy golofn ar wahân.  

       Argymhellodd y Pwyllgor grynhoi'r asesiad a chreu dolen iddo o fewn yr adroddiad. 
 

4 Adroddiad Blynyddol Craffu 2022-23  
 
Gwahoddedigion: 

-       Leanne Rowlands – Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol  



 

Cyflwynodd y Rheolwr Democrataidd ac Etholiadol yr adroddiad i’r Pwyllgor.   
 
 
Trafodwyd y canlynol: 
 
 

 Diolchodd y Pwyllgor i’r swyddogion am eu hamser. 
  

       Myfyriodd aelod o'r Pwyllgor ar lefelau ymgysylltu â'r cyhoedd a sut y gellid annog hyn 
ymhellach.  Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y 
Pwyllgor, mewn ymateb i Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021, fod y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi datblygu Strategaeth Cyfranogiad a 
fabwysiadwyd yn y Cyngor. Roedd y strategaeth yn ceisio adlewyrchu'r arfer da sydd 
eisoes wedi'i ymgorffori yng ngwaith y Cyngor, ond roedd hefyd yn ceisio adeiladu ar 
y sylfaen hon i barhau i wella ymgysylltiad a chyfranogiad.   
  

       Holodd y Pwyllgor sut y gallent gael gwybod am rhannau o fewn y Cyngor a'u monitro 
lle gallai fod angen ymchwilio ymhellach. Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y 
byddai modd gofyn am grynodeb o ystyriaethau a chanlyniadau gan bob Pwyllgor 
Craffu yng nghyfarfod nesaf y Cadeirydd fel rhan o ddatblygu Blaenraglenni Craffu a 
Gwaith i'r Dyfodol.   
  

       Nododd y Pwyllgor nad oedd penderfyniadau Aelodau Cabinet yn cael eu monitro ac 
y gallai hynny adael bwlch o ran tynnu sylw at feysydd ar gyfer Craffu. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor nad oedd hyn yn 
rhan o rôl Craffu, fodd bynnag, ystyrir hyn gan bwyllgorau eraill fel rhan o'r fframwaith 
llywodraethu cyffredinol.  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac 
Etholiadol y byddai hyfforddiant i aelodau ar y trefniadau llywodraethu a'r fframwaith 
ehangach yn cael ei ystyried. Hysbyswyd y Pwyllgor y byddai hyfforddiant ar sut y 
rheolir risg a pherfformiad hefyd yn cael ei gynnig yn 2024. 
  

       Gofynnodd aelod o'r Pwyllgor a oedd cyfarfodydd rheolaidd y Cadeirydd wedi 
digwydd a pha mor aml yr oedden nhw’n cyfarfod. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor eu bod yn cyfarfod bob 
chwarter.   
  

       Roedd y Pwyllgor yn hapus i weld mwy o gydweithrediad rhwng Pwyllgorau.   

Casgliadau:  
 

       Argymhellodd y Pwyllgor newid geiriad yn yr adroddiad i adlewyrchu bod cyfarfodydd 
y Cadeirydd Craffu yn digwydd yn chwarterol.   

       Roedd y Pwyllgor yn pryderu y gallai fod rhywfaint o wybodaeth yr hoffai Aelodau'r 
Pwyllgor ei hadolygu nad yw'n dod i Graffu fel mater o drefn yn unol â’r Cylch 
Gorchwyl.  

5 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

a)    Camau Gweithredu  
 

 Nododd y Cynghorydd Craffu fod un cam gweithredu parhaus ynghylch nifer y 
preswylwyr sy'n cysylltu â Chanolfan Gyswllt y Ddinas.  Dywedodd y Cynghorydd 
Craffu wrth y Pwyllgor fod ymateb wedi dod i law gan Swyddogion a ddywedodd "yn 
anffodus nid yw hon yn wybodaeth rydym yn ei chasglu a byddwn i'n meddwl, os na 
allant ddefnyddio gwasanaethau ar-lein, yna mae'n debyg na fyddai ganddynt gyfrif 



 

MCS felly byddai eu galwadau'n cael eu cofnodi fel "gwestai" sy'n golygu na allem eu 
hadnabod."   

 Argymhellodd y Pwyllgor fod nifer y preswylwyr sy'n cysylltu â Chanolfan Gyswllt y 
Ddinas gan nad ydynt yn gallu cael mynediad at wasanaethau ar-lein yn cael eu 
cofnodi a'u coladu i wella casglu gwybodaeth a'r canlyniadau sy'n deillio o hynny.  
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Craffu wybod i’r Pwyllgor am adolygiad y 
Gwasanaethau Cwsmeriaid sydd i'w gynnal a gellir casglu gwybodaeth yno.  
  
b)    Diweddariad ar y Flaenraglen Waith  

 
 

Cyflwynodd y Cynghorydd Craffu y Flaenraglen Waith a nododd nad fu unrhyw 
newidiadau.  

  
 

6 Digwyddiad Byw  
 
Cliciwch yma i wylio'r recordiad. 
  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.51 am 
 

https://www.youtube.com/watch?v=FH2P1a-sRQg

